a ¶ producēſ. Dic ve-  
rū q̄i excipi-  
tur de falſo  
ſi ſi: q̄i pte-  
ſtes e pdu-  
centem pro-  
q̄ vide do-  
alex. ſi imo.  
in.l.ij. S. i. vt  
bono. rap. z  
i.l. qd alt. S.  
quod alt. ſi  
adul. et Bal.  
in.l.fi. ad fi.  
C. ſi. iſt. et  
Joan. an. in  
add. ad spe.  
de legi. S. re-  
ſtat. ſi. ſi qd  
in ſtatuto.

# Instrumentorum productioes.

a C*Sequē*  
rib<sup>z</sup>. p*ro q*  
Uide fel.i.c.  
f.vbi.ceteri.  
f.de fid.istr.

- 9 millesimū in p*rimo protocollo*: in ceteris aut *instrumentis* sequē  
tib<sup>z</sup>. nō est appositi*s* aliquod millesimū appositi*s*: in p*rimo in*  
strumēto intelligat *repetitū* in omnibus sequentib<sup>z</sup>. Guido. in  
dicto. S*i initius preallega*. determinat q*d sic*. et idē tenet. Wald.  
per l*cōtinuit*. S*i ita ff. de verbo obligatio*. et per l*l*. si quis ex  
argentariū. S*i initib<sup>z</sup>*. preallega. et est ratio q*r in vno anno po*  
test notari*s* plura instrumēta p*recere* et sic in eodē millesimo: et  
ideo nimis si millesimū appositi*s* in p*rimo instrumento* intellē  
gatur repetitū in omnibus sequentib<sup>z</sup> instrumētis et ita de  
cōsuētudine ferunt: q*p notari*s* in p*incipio anni facit vni libri*  
nonnūz et in p*incipio ipsi*s** libri dicit. He sunt imbreuiature s*qui*  
b*nus rogatus fui ego talis*. d*anno. M. ccclij*. Si autē in medio  
libri esset appositi millesimū: intelligere *repetitū* in sequenti  
bus. nisi aliter apparere *de mente notari*s**. Si autē in fine om  
nium imbreuiatur*s* apponat millesimū: trahit ad o*ia* p*iece*  
d*ictia*: si hoc cōstat per aliquas cōiecturas: v*l* per aliqua verba  
als nō. verbigratia: in fine imbreuiatur*s* dicit notarius. He  
sunt imbreuiature mei talis notari*s*. de quib<sup>z</sup> fui rogatus au  
60 no d*hi. M. ccclvi*. ¶ Quid autē s*indictione* n*iquid* i*ndictio*  
apposita in p*rimo protocollo* notari*s* intelligat *repetitā* i*sequē*  
rib<sup>z</sup>. do. Bar. in. d. S*i initium*. q*s i libro notari*s* non snt facte*  
imbreuiature n*isi vni anni*: q*tunc i*ndictio* apposita in p*rimo*  
protocollo notari*s* intelligit*n* repetita *in omnibus sequentib<sup>z</sup>*.  
quia in vno anno non potest esse n*isi vna i*ndictio**: v*b*i autem in  
libro essent instrumēta plurimū annorū tunc secus. quia vna  
et adē i*ndictio* nō potest currere *in pluribus sequentib<sup>z</sup>* an  
61 n*isi*. ita determinat Bar. in. d. S*i initium*. ¶ Nunquid autē  
dies apposita *in p*rimo instrumento* protocolli notari*s* intelliga*  
tur *repetitā* i*sequētib<sup>z</sup>*. dicte q*d sic*: si immediate sequitur  
S*m doc. vt in dicto. S*i initium*. Als nō: n*isi secundum quod. I.*  
dicam. potest enim apparere *ex conjecturis*: q*non snt repetita*  
dies *in sequentib<sup>z</sup>*. ecce pono q*d in p*rimo instrumento* proto*  
colli *ē apposita dies: postea sunt dimissae dne v*l* tres charte va*  
cne *q*nō snt scripte**. deinde *in sequēti charta est ist*m* sine die*  
certa*. in illo instrumēto nō intelligit *apposita dies ē in p*rimo**prothocollo*: n*isi* apparet notariorum dimissae illas chartas*  
non *scriptas per errorem*. puta quia proper *festinatiam*. vel  
n*isi* ex alijs conjecturis *appareat dictas chartas pro superna*  
c*uis habitas esse*. puta quia notari*s* script*s* super illas vacat:  
et nihil deficit*: vel alia similia*. Secundo *apparet n*ō* esse repe*  
tendam *diem in sequenti*: quando *in ipso instrumēto* debet in*ta*  
lligi *repetitā dies: ē dimissum est spaciu*s**. v*b*i debebat appo*n*  
ni *ipsa. dies verbigratia: instrumētum dicit actum anno. M.*  
tali*. deinde dimittit spaciu*s**. v*b*i debebat poni *tali die. n*az eo**  
ipso *quod dimisisti spaciu*s**: non valet *tale instrumētum cele*  
bratum *illo die*: que *cōtinetur in precedenti instrumēto*: quia  
hoc *dixisset*: nec *de eo dubitasset notarius dimittendo spa*  
ci*m: cum in p*rimo instrumēto* sit ipsa dies scripta*. ¶ Tertio *coniectua erit quod non erit repetitā dies*: si *est apposita tan*****

# Instrumētorū pductiōes. Fo.lxx.

rum dies in genere: nec dixit de qua die. Idem etiam si appos-  
tus mensis alijs: quam sit positus in primo instrumento: cer-  
te nō intelligitur repetita dies apposita in primo instrumēto:  
cum hoc sit impossibile cessantib⁹ illis conjecturis erit in arbi-  
trio indicis: an dies intelligat repetita. vel non: si facit multa  
instrumenta in sequentia immediate instrumento primo tene-  
re hoc p constāti: q̄ intelligitur repetita: nisi sint aliquid piecū  
62 re in contrarium. vt. s. dixi. ¶ Quero notari⁹ in principio pro-  
tocolli sui sine imbrēiatnre apposuit signū suū: postea in alijs  
suis imbrēiatnre non apposuit signū suū: siquid alie, im-  
brēiatnre valeant: ⁊ nunquid signūz tabellionis intelligatur  
repetiti⁹. Bart. in. d. s. si initū. determinat q̄ sic. quia tales im-  
brēiatnre valebūt: ⁊ signū intelligitur repetiti⁹: cuj⁹ sit vni for-  
missim ceteris imbrēiatnris. Idē si apponat in fine oīm imbrē-  
iatnratum ⁊ intelligitnr in ceteris imbrēiatnris. De cete-  
ris aut̄ requisitis an intelligant̄ repetita. dicite plene. vt in. d. s. si  
exinitium. ¶ Quero ulterius vtrum amissum instrumentum pos-  
sit pbari p testes⁹: ita vt sufficiat ad condēnationē glo. est suis  
gu. in. l. sicut. C. de si. instrumē. que dicit. q̄ si per testes pbatur  
amissio instrumēti: q̄ istud sufficiat. ad hoc vt possit deferrri in-  
strumenti in supplementi pbationis. glo. autē in. c. cz⁹ oīm. de  
censibus dat aliam doctri. Barto. antem in. d. l. sicut. dicit aut̄  
testes deponunt solum de perditione instrumenti: ⁊ non aliud  
d tunc nihil faciant. aut̄ deponunt de veritate: puta quia dicit  
se interfuisse contracti. ⁊ tunc plene probant: ⁊ deponunt de  
tenore instrumenti: et de perditione: puta quia dicunt: q̄ in ta-  
li instrumento qđ est desperitū cōtinebatur qualiter titulus  
mutauit. x. scio. ⁊ qđ hoc ipsi legerant in dicto instrumēto: et  
tunc tales testes faciunt semiplenam probationem: ita vt ve-  
niat in ramentis deferendū creditorū: sed tales testes debent es-  
se periti⁹. als non facerent semiplenam probationem fm Barto.  
vnde si essent iuristi vel alij boni practici: puta notari⁹ suffi-  
64 ceret. ¶ Quero ulterius: reperitur instrumentum in quo ri-  
tus est confessus se debere decē scio. ex causa mutui: iste titulus  
vult cōtradicere: q̄ non est debitor. nunquid potest pbari per  
testes. dicte fm Barto. ⁊ Bal. in. l. generaliter. C. de non nume-  
rata pecunia. Aut̄ confessio est celebrata in scriptis: ⁊ tunc aut̄ de-  
bitor vult dicere tales confessionem nunq̄ fuisse subsecutam:  
nec notariorum nunq̄ fuisse rogatum de tali confessione: et tunc  
hoc potest probari per testes. vt in. l. optimam. C. de cōtrahen-  
stipn. Aut̄ debitor confiteretur notariorum fuisse rogatum: sed di-  
cit negotium aliter fuisse gestū: q̄ dicat instrumēto: puta quia  
dicit istud instrumentum fuisse simulatum. et tunc non potest  
probari: nisi per aliud instrumentum: non autem per testes vt  
est rex. in. l. generaliter. aut̄ negat solennitatem: de qua in instru-  
mento dicitur interuenisse. ⁊ tunc per testes potest illud proba-  
ri. Ista est glo. singula. in. l. in regem. s. quod sorte. de pact. Aut̄  
contraciō non fuit celebratis in scriptis: ⁊ tunc indistincte po-  
65 test probari per testes. ¶ Ex quibus omnibus habetis intel-  
legum. dicta. l. generaliter. Que lex loginur quādō cōtractus

a ¶ Per tea-  
stes. Quib⁹  
autem mo-  
dis probet.  
vide Fely.  
plene i. c. si  
cut. i. ver. qn  
ta declara-  
tio. j. de re  
indica. vbi  
etia dicit q̄  
vbi q̄ stat so-  
lum instrūmē-  
tū amissus  
er dicto re-  
siliū nō con-  
curret bñfī  
etī summa-  
rie cogni-  
tionis ⁊ ce-  
teris expe-  
ditionis da-  
tūz instrō-  
s lege vel a  
statuto.  
Celsus.

b ¶ Debet  
esse periti.  
sc̄ vt sciā  
legerē. ⁊ scri-  
pturam in-  
telliger̄. ita  
idem Bart.  
in. l. q. in. fi.  
ff. de inre fi-  
sci. ⁊ in. l. j.  
ff. si cer. pe.  
et in aut. si  
quis in alia  
quo. C. de  
eden. ⁊ in. l.  
certi. s. qm.  
fi. si cer. pe.  
Celsus.

# Instrumētorū pductiones.

sunt celebratis in scriptis: et ita ibi tenet glo. et sequuntur ceteri doctores. et per hoc Bart. dat optimam cantelā: quā celebratur aliquis cōtractus simulatus: ut sit quotidie. vez q̄ emptor dicat volo qd illa venditio celebret in scriptis: et si celebrata fuerit in scriptis dato q̄ in rei veritate illa venditio fuerit simulata: quā apparet enidēter per multas cōiecturas: puta q̄ vēditor post venditionē reperitur possidere nihilomin⁹ venditor. non p̄bauerit simulationē per scriptram publicam: non poterit obtinēre sed emptor assert possessionem per supradicta. et dicit cōtract⁹ in scriptis si partes noluerint talem cōtractū habere

¶ p̄ consecio: donec de illo nō fieret scriptura: ita no. q̄ doc. in. l. cōtractus. C. de fide instrn. Illi aut̄ cōtractus qui sunt hodie et postmodū ut appareat melior probatio rediguntur in scripturā

a ¶ Serl. p̄tura. addo. Bart. sozi. consilio elxxij. inci. retieren. pa ter. versi. fz pdictis nō ob. circa si. in. q. parte. quod cōtra etum cele bratū i scri ptis partes non censem tur volunt se nisi exp̄serint se in scriptis vel le contrahe

¶.

67 nō dicunt in scriptis fieri fm doc. vbi supra. ¶ Quero ultra premissa nunqđ instrā sint edēda in indicio breviter cōcludit q̄ oia instrā que quis producit in indicio tenetur edere adnotario petenti. ut in. l. q̄ edēda. ff. de eden. ¶ Sed stat dubitatio

68 magna tñunquid instrumenta sint edenda ei die et constieris in eis apponi. pro conclusione huins facite regulam negatim quia vbi petitur instrumenti edi nō est dies. Istud probatur in. l. s. editiones. ff. de eden. fallit si instrumenta est commune ratione proprietatis: vel utilitatis. vel s̄t propriis petentis. ut est instrumentū vēditionis: quod cōtinet utilitatē promiscuā emptoris et vēditoris. In his debet edi dies. Tamen fm Innocētale instrūm vēditionis non debebit cōpelli aduersariis edere quod ipse redimat a notario: nisi insta causa suadente. puta q̄ ipse non habebat: et notarius perdit originales. nam tunc bene compellit: ita tenet Inno. in. c. s. de proba. Als autē si instrūm quo quis vtitur in indicio esset propriis: ratione proprietatis et utilitatis non compelleretur edere cum die pone exemplum in instrumēto mutui. quod redemit a notario creditor: tale instrumentum est proprium creditoris ratione utilitatis et proprietatis. ¶ Fallit hoc in tribus casib⁹ primo si vellit q̄s redargere instrūm de falso: tunc compellit: edere diem fm Cy. in. l. optimam. C. de contrahē. stipula. et fm Angel. in. l. q̄ editiones. ff. de eden. ¶ Secundo fallit: si vellit deliverare quis. vtrū cedere vel cōtendere vellit. et nō posset deliverare nisi edita sibi die exempli. si contentio est hypothecaria: et cōnent⁹ similiter est creditor hypothecarius: certe si non editur dies instrumētoris: non poterit scire contentus que sit prior hypotheca. an sua vel actoris. ¶ Tertio fallit si interst̄ contenti diem edi. puta quia tempore mutui moneta erat unus valoris. et modo est alter⁹ certe debet edi dies mutui facti. ita cōcludit Ang. in. q̄ editiones. et hec vera sunt in instrumentis. quib⁹ dixit q̄s in indicio se vñtrū puta: quia in libello facit mentionē de aliquo instrumento. hoc mō prout constat in instrūm rogato per talē re.

69 ¶ Sed quid de instrumentis quibus quis non vtitur: nec est vñtrū in indicio: nunqđ aduersari⁹ posse cōpelli talia instrumenta edere. cōs opt. sic se habet: qd actor non potest compe ltere reum ad edendū sibi instrumenta sua pro eius intentione

# Instrumētorū pductōes. Fo.lxxi.

**E**dere reo.de ista editione instrumentorum.s.an actor teneatur edere reo instrumenta & qn dixi post Warto.in.l.edita.nu.xvij.in apo.in ver.edi.C.de edē. in stylo parlamenti.parte.i.ti.an pars agens.ver.i.2 no.Wart.lozi.res. cxij. et quid contra.vide eundē lozi.in reg.crxj.in ver.editio.Cellsus.

**C**on vñsario. Adde pān.de ea.2 do.Alex.de imo.in.l.ptor.S.etiā ls.ss.de edē. fundāda. Sed bene pōt cōpelli ad edendū instrumenta p coad luuanda intentione actoris: et pro eius replicatione fundāda & coadiuanda intentione & exceptione rei. hec probant in.l. si.C.de eden.fī diversas lecturas.2 ibi tenet Bart.Bal.2 ceteri.2 War.in.d.S.editiones. Hec omnia vera sunt que dicim⁹ de die non edendo: vbi dies est de substantia contractus: vbi aut non esset de substantia contractus: bene debet edi.2 sic in instrumento procuratioñis vel innētarij debet edi dies. fī Ang. 71 vbi supra. **C**on queror vñterius quid de rationibus. quas quotidie conficiunt isti artifices nūqđ sunt edende. Joā.and. in cle. ex Grandi.de vñsario.tenet qđ non:nisi equitate suadente.puta qđ vñtūr illis rationibus pro se:tsic bene tenebitur edere:als non speciale enim est in vñsario: qui tenetur edere codices vñsario rationum. vt in dicta cle.ex Grandi. **E**t hanc op̄i.tenet Ange.in.l.argentarius.in prin.ss. de eden. **H**actenus vñsum est instrumento publico.aut scriptura publica. Nūc de scripta 72 ra priuata aliqua pertingamus. primo itaq scierendum quod triplex est scriptura priuata: prima vocatur apodissa:que datur a parte parti. scđa scriptura dicitur liber rationum. tertia epistola nominatur.de singulis itaq est videndum & primo de 73 apodissa. **C**on queror tñnnqñd apodissa faciat plenam probationem. dic qđ aut debitor eam confiterit sua manu scriptam: & tunc plenam facit probationem.aut negat sua manu scriptam: & contenta in ea.2 tñc aut talis scriptura habet subscriptioñes partim & trium testium etiam cognoscendū suam subscriptioñem vel aliqui testes non sunt subscripti: sed interfuerunt subscriptioñi debitoris qđ debitor subscriptis dictā schedulā: & tunc talis apodissa bene probat: vt in an. si quis.C.qn po. in pig.ha. aut talis scriptura habet inscriptionem solam testimoniū vel testes interfuerunt.si tres.2 tunc facit semiplenam probationem cum comparatioñe literarum: vt in an. & si contractus. C. de fide instru. Aut talis scriptura nō habet aliquā subscriptioñem testimoniū:nec potest fieri cōparatio:nec aliqui testes interfuerint:qui viderint apodissam per debitorem scribi.2 tunc nullam facit probationem: nisi qualequale indicis. ita tenet Bal. in.l.nuda.ss.de dona.2 in.l.admonēdi.ss.de iureinran. **C**on eo qđ dicit Bart. qđ scriptura priuata facit plenā probationē vbi interneit testimoniū & partim subscriptioñ reprobat Bal.in an. sed nouo iure.C.si cer.pera.dicens ad hoc vt fiat plena probatio requiritur comparatio literarum:2 dicit ita tenere Nic. de 74 mat.vos tenete Warto.in.d.an. si quis. **C**on cōtra secundam scripturam scilicet librum rationum dicite:aut liber conficitur per debitorem scribenē:2 tñc facit cōtrā se plenā probaq

2 Frā. aret.  
in.l.1.C.e.ti.  
Et add car.  
in. cle.1.S.j.  
p.oppo. de  
vñsario. qđ  
vern⁹ est ēt  
si desiḡ seq  
nerari.

**C**on tris  
testis.adde  
d.Jas.may.  
i sua aurea  
reper.l. ad  
monēdi. de  
iureinr.vbi  
summarie &  
not. tracta  
tur materia  
apodis.pri  
uate.vbi ēt  
War.v. clra  
ca primaz.  
2 qđ si vn⁹  
ex subscriptio  
nis sit mos  
tūus:an pa  
bet.not.l.ca  
qđ de fide in  
stru. & d ori  
ginalidicto  
vide Bart.  
l.l. ad testis  
S.si qs. i ss.  
d test.2 Coe  
se.sing.suis  
in ver. epis  
tola.

**C**on sub  
scriptio. ad  
de.d.Wart.  
lozi.in cōst.  
xxij. incit.  
plequendo  
ver.4. 2clm

# Instrumentorum productiones.

Circa s.e in cōsī. xl.i. incip. ante q̄ ad. q̄. ver. non ob. iij. ibi non obſt. quintū in. ſ. parte. q̄ licet scriptura priuata habeat ſubſcriptionem plurium testium annu- ptiones ſuas; vel mortui ſint; et nulla ſit facta comparatio e pars neget non pro- bat. et quid requirat ut scriptura priuata probet. vide per do. Bar. ſozi. in cōſī. cxiiij. inci. p

ſequēdo. p. et an ex ea ſcriptura ea- de parte. et an et quan- do et cui ſcri- pturę pri- uate adhibea tur fides; et quid de ſcri- pturis pri- uatis; et li- bris ratio- nū hebreo- ruz mutnā riū ſub vſu ris. vide p enz in cōſī. lxiiij. incipi. in preſenti. a ver. preter ea clare. ea parte. et per Fely. in. c. ſcriptura. i. de ſi. iſtru. vbi plene et no. per do. Bar. ſozi. in cōſī. cclxxr ij. incipi. in preſenti. p. ſi- cu. a. in exigenda ibi que facta. in. q̄. parte.  
a. Cōſiderem. quomodo et quando comparatio literarū fieri debeat. vide domi. Alexan. de imo. in cōſī. lxxvij. per totum in. iij. parte. et in cōſī. lxxx. q̄. in. iij. par- te. et in cōſī. cxxij. ea. parte. et qualiter probetur per testes quem ſcripſisse talem ſcripturam. vide per enz in. d. cōſī. lxxvij. et plene Fely. in. c. q̄. in ver. viij. decla- ratio. j. de fide iſtru. vbi plene et quando comparatio literarū locum ha- beat. Et an et quando poſſit index compellere debitorem ex equitate: nunqđ illa ſcriptura ſit de manu ſua. et an facere illuz propria manu ſcribere. er. ex illa ſcriptura facere comparationem. vide Bartoli in autenti. ſed nono iure. nū. i. et quod ibi poſtui in additio. ad ipſum. in. ver. ſi. comparatio. vbi etiā poſtui in ad- ditio. ad Bald. nū. iiij. ver. et pro pleniori noticia. in. apostil. in. ver. priuatam. C. ſi certum peratur. Celsus.

mata. Iaco. but. & Angel. in dicto. S. nummularios idem tenet  
 75 cum Barto. in dicta. l. admonendi. & i dicta. l. nnda. ¶ Tertio  
 circa epistolaz quam absens mittit absenti si est confessa p de  
 bitorem plene probat: si autem non confessa per debitozem: sed  
 per alium tertium & habet signum debitoris idem: vt i. l. si con  
 tra. per calumniam. C. de episo. & cle. nam signu[m] multum ope  
 ratur ad faciendam scripturam indubitatem esse fm Baldum  
 qui ita notat in. l. in bonefidei. C. de reb. cred. Si autem non ha  
 beat sigillum: & debitor negat sua manu scripta: tunc debet per  
 ueniri ad comparationem literarum: que comparatio plenam  
 facit probationem fm Barto. in dicta. l. admonendi. & in dicta. l.  
 76 nnda. ¶ Aduertite tamē si quis reciperet aliquas literas ab  
 aliquo: & essent in preindicium accipientis ille litera. puta quia  
 scribens in illis literis diceret recipientem literas esse suu[m] de  
 bitorez de centum: & illis receptis recipiens nihil dicerer: vide  
 s 8 tur cōsideri omnia contenta in ista litera: & sibi preindicant: vt  
 est text. singu. & menti tenendus i. l. si filius. ff. ad mace. ¶ Quia  
 77 dictum est de comparatione videndum est quando et in quibus  
 scripturis fiat ista comparatio. Pro cuius intelligentia est  
 sciendum q[uod] duplex est scriptura quedaz publica: & quedā pri  
 uata. De scriptura publica quot modis dicatur. S. vidistis: cir  
 ca quam dicere aut instrumentum publicum est debita solēni  
 tate fulcitur: & aduersariis non negat istud instrumentum esse  
 publicum & tunc comparatio non est necessaria: cum ipsum in  
 strumentum faciat plenam fidem: vt in. l. cu[m] precibus. ff. de p  
 probationi. & quia comparatio est remedium subsidiarium pba  
 tionis. nec ad illa recurritur: si alie probationes possunt habe  
 ri secundum Angelum in glo. in. S. si quis igitur in autenti. de fi  
 de instrumē. Aut aduersariis negat illud esse publich instru  
 mentum: & tunc recurritur ad tabellionē. & ad testes: si vivant:  
 et tabellioni asserenti se scripsisse creditur: vt in. l. si quis deci  
 rio. C. de falsis. alias ad comparatione[rum] recurruntur: que compa  
 ratio sumetur ab illa scriptura priuata: vel etiam publica: que  
 habeat subscriptionem trium testim. &c. Aut tale instrumen  
 tum caret debita solennitate: & tunc cum instrumentu sit nullū: nulla potest fieri comparatio: sine sit forme defectus substi  
 tialis: sine solennitate: sine formalis. Ideo concludit Cyp. i. l.  
 comparationes. C. de fi. instru. ¶ Aut loqmur: in scriptura pri  
 uata & in hac consyderanda est duplex scriptura: quia quedā  
 est scriptura ad quam sit comparatio. & quedā est scriptura ex  
 78 qua sit comparatio. ¶ Scriptura ad quā sit comparatio dici  
 tur scriptura que productur in indicium: vt ex ea fides adhi  
 79 beatur continēs: id in quo debitor est obligatus. ¶ Scriptura ante[rum] ex qua sit comparatio dicit scriptura: que productur in  
 indicium: vt ex ipsa accipiantur similitudo: cu[m] scriptura debiti  
 in indicisi porrecta de cuius fide dubitatnr. ita dicit. Cy. i. l. co  
 parationes. & legitur. in aut. si qui. C. qui po. in pig. ha. ¶ Circa  
 primā scripturā ad quam sit cōparatio: requiritur: q[uod] habeat sub  
 scriptione trisi testib[us]: & si contracins esset in scriptis q[uod] ascenderet  
 ultra libris auris: & esset celebratns ab imperito: requireret sub-

¶ Preindici  
 cat. Vid do.  
 alex. & imo.  
 i. qsi. lxxij.  
 in. i. pre. Ad  
 de Matth.  
 matt. sing.  
 suo. xxij. ic.  
 nota mira  
 bilē modūr  
 singul. suo:  
 lxxij. i.e. no.  
 doctrinā mi  
 rabile. Bar  
 to. Bal. et  
 Pan. & cast.  
 in. l. publica  
 .S. si. ff. & po.  
 pan. & imo.  
 in. ca. bone.  
 el. ij. de pos  
 stu. pla. Ina  
 no. et Fely.  
 in. c. ij. de fi.  
 instru. Ana  
 ge. in. l. scri  
 ptis. C. & ad  
 minis. tuto.  
 Bald. & Sa  
 ly. in. l. i. C.  
 de eden. do.  
 meum. do.  
 Iaso. may.  
 in. l. & pupil  
 lo. S. si quis  
 ipsi pretori.  
 ff. de noui  
 ope. nun. es  
 dē in. l. ad  
 monēdīsi.  
 vi. limita. ff.  
 de irreiu.  
 Cellus,

# Instrumentorum productiones.

- scriptio quinq<sup>t</sup> testium fm Albe.in.d.l.comparationes. Itē requiritur q<sup>t</sup> testes vināt: qui sunt descripti i dicta scriptura. alio nō potest fieri. comparatio. Item requiritur: q<sup>t</sup> alia probatio haberi nō possit. Item requiritur: q<sup>t</sup> scriptura ex qua sit comparatio sit subscripta annotatione triplum testimoniū: quo:ū saltem duo de sua subscriptione attestent fm Ang.in.d.s. signis. id est in autē. de si. instr. et probat in.l.cōparationes. s. alle. Idē tamē si pars aduersaria p̄fiteret illā esse subscriptionē testimoniū: vt no. Ang. in autē. si quis. in si. C. q̄ po. in pig. habeant. Si tamen aduersa pars vteretur aliquā i indicio scriptura. p̄pria ēt nullā subscriptionem testimoniū habēte: ex illa posset fieri comparatio. in autē. ad hec. C. de fide inst. Et est ratio. quia eo ipso q<sup>t</sup> vitetur ea i indicio: videt eam approbare: et assenerare esse veram. ita Albe. in d. autē. ad hec. Potest etiā ista scriptura esse publici instrumentū: ita q<sup>t</sup> comparatio potest fieri fm op̄i. communē. doct. Ex scriptura publica ad priuatam et priuata ad publicā mō quo supra dixi veluti ex scriptura priuata ad publicā cū subscriptio ne testimoniū. vi. s. dixi. vel ex priuata ad publicā: cū priuata producitur per aduersarium ipsum: si non habeat subscriptionem testimoniū. vt dixi. Requiritur etiā fm Cy. et Albe. in. d. l. comparationes. q<sup>t</sup> in tali cōparatione habeantur periti in arte: qui sunt iurati. et tutius erit: q<sup>t</sup> hoc ipsi periti examinent presente in dice. si tamē hoc fieret nō presente indice. nō vitiaret fm p̄fatos doc. Itē debet esse literē oīno s̄iles. alio si aliq̄ esset dissimilando licet i alia parte esset similitudo nō imponitur fides illi scripture fm glo. et Ang. in. s. si quis igit. in autē. de fide instruē. et sic habetis qualiter debeat fieri cōparatio literā. C. Mo 80 do vidēndis t̄ quantam fidez faciat talis comparatio. dicite fm Albe. Cyñ. et cōmuniter docto. q<sup>t</sup> facit semiplenā probationem. ita tenent Alber. et Cy. in. d. l. comparationes. tamē Albe. dicit se vidisse fernari cōmuniter: q<sup>t</sup> facit talis comparatio plenā probationē. Hec omnia intelligit quādō sit comparatio ad apodissim: id est ad scripturam priuatam. que a parte parti in qua continentur debitum: quia tunc facit semiplenā probationē vt supra vidisti. Secundus est in libro rationis. et in epistola. quia quādo sit comparatio etiā si in ipso libro non sint aliqui testes neq<sup>t</sup> in epistola: et sit ex quacunq<sup>t</sup> scriptura talis comparatio facit plenā probationē: secundum q̄ dixi allegando Bartol. l. l. nuda. de dona. et in. l. admonendi. de iuremī. Attēdite circa 81 hanc comparationē t̄ q<sup>t</sup> index potest compellere debitorem ex equitate respondere: utrum illa scriptura priuata p̄ducta sit de manu suā: ita ego feci et practicani in cinitate. Cremonē. 82 C. Item potest iudicē compellere debitorem pp̄pria manu scribere: vt ex hac scriptura faciat comparationē. ita tenet Ang. in. d. autē. si quis igitur. Tamen nō multam faciet fidem talis comparatio. quia ex tempore solet mutari qualitas scribendi. secundum Ang. vbi. s. Et mō habetis plenissime materiam huius comparationis. quaz composuit ex diuersis dictis doctorum: quia nullus doctor de per se hanc materiam plene proficitur. tamen est materia utilis et quotidiana. C. Quero circa materialm

# Instrumentorum productio. Fo.lxxij.

83 materiam priuatem scripturam vnuus creditor producit vnum instrumentum publicum; in quo apparet bona titulus debitoris esse obligata. Alius creditor producit priuatam scripturam cu subscriptione trium testium; in qua scriptura dictus titulus apparet debitor; et quod ei bona hypothecata sunt isti debitorum; et istud debitum ex scriptura priuata apparet anterius datum; dicit creditor qui habet publicum instrumentum. ego debeo preferri quod meum creditum est in instrumento publico. Aliud in scriptura priuata. qd inris Ange. in. l. scripturas. C. qui potiores in pigno. habeas. tenet quod preferatur ille: qui habet scripturam priuatam: cu tanta fides adhibetur testibus quanta instrumento: vt in. l. exercendis. C. de fide in instrumento. Secus autem si creditor produceret scripturam priuatam sine subscriptione testimoniis: vel ipsa scriptura confiteretur alium esse creditorem anteriem: quia talis confessio non nocet creditoris secundum Angel. in dicta. l. scripturas. preallega. quod testes qui sunt descripti in scriptura priuata qui habent deponere dictum suum ut dicta scriptura faciat fidem non requiritur: quod deponant de veritate contentorum in dicta scriptura: sed sufficit quod deponant se fecisse illam subscriptionem: que est in illa scriptura priuata. nam si deberent deponere de veritate contentorum in schedula debitorum esset peioris conditionis fecisse tales scripturam: quam si non fecit quia sine scriptura duo testes sufficiunt: vt in. l. vbi numerus. ff. de testib. ¶ Idem si est scriptura priuata et testes se non subscripterunt: sed solum interfuerunt quando debitor scriptis illa schedula sufficit si testes dicant nos iter suum et suum patres quod talis debitor scriptis ista scripturam. Ita tenet Barto. i. ant. si 84 quis. C. qui porti. pign. ha. Et ibi hoc vult textus. ¶ Quero vel terins nunquid scriptura priuata requirat diem et locum. Dicite: quod quo ad substantiam obligationis vel contractus non requiritur dies neque locus. Ita intelligitur lex cum tabernac. S. idem quesit. ff. de pigno. ita intelligit Cynus illum textum in. l. optimam. C. de contrahend. stipulatio. quo etiam ad probationem debiti non requiritur dies: neque locum. vt in. l. publica. in fin. ff. depositi. quo autem ad probandum prioritatez aut posterioritatez temporis requiritur dies quia aliter apparere non possit. Ita est distinctio notabilis Angeli in. S. si quis. antenti. d. instrumente. subiectis casum esse singularez: in quo dies et locus est in substantia scripture priuata: scilicet in legitimato filio per naturam. In qua scriptura priuata requirit dies et locum. Et allegat casum in. l. pign. ho. in ant. qui. mo. natu. effici. legi.

a Capitulo an et quod scriptura priuata prebeat publico instrumento. vide. d. bar. sozi. in. osi. cclxxij. iei. in ea do. Lyse. v. circa tertium. circa mediu. m. cz vers. sequen. in. q. parte.

b Di. viii. de. d. alex. d. imo. in. s. lxx. in. s. pte. et in. psll. xv. in. iii. parte. et in. psll. lxx vii. ea. parte et in. co. cl. xxix. in. q. parte. et in. consi. cxxxij. in. iii. pte.

¶ Sequitur de interlocutoriis et appellacionibus.

**I**c tractabimus materiaz sententiarn et appellacionum permixtum: quia vnum dependet ab altero: ac vnu ex alio sequitur quia non poterit esse appellatio: nisi processerit sensus.

# Interlocutorie et appellations.

a **C**ur infra 1  
mis. Quod fe  
lyn. in. d. ca.  
seiscitatur. b.  
dicit de a  
rescip. et in  
c. cum. R. ca  
nonicus. in  
si. s. d. offic.  
dele. et hoc  
vide alexa.  
l. l. i. j. s. hoc  
aut. ff. de da  
no. ifec. bar.  
oino in. l. in 2  
haren. c. d  
ino sicc. test.  
Celsus.  
b **O**rdina  
rium. An in 3  
dex ordina  
rii possit re  
ensari sicut c  
suscepti. vi  
de. d. alex. d  
imo. in. cōs.  
clxx. in. j.  
parte. Vide  
qd nota. in  
apostil. ad  
istu. s. eo. in  
s. recusati  
ones. in. pri.  
et tri. j. cum  
plu. seq.  
c **S**ua. ad  
de frā. are.  
in. l. transa  
ctione. C. de  
transactio.  
e qd ibi dixi  
in apostil.

tentia. Sententia ex causa ex qua oritur appellatio sen iniquitas causata in sententia: licet ut inquit iurisconsultus. in. l. i. d. ap  
pellatio. in principio. Solent indices sepe appellationem sententias in impios reformare. ¶ Primo itaq; de sententiis discri  
mētis et postmodum de appellationibus videbimus: videa  
mus itaq; iam primo de causa efficiente sententie scilicet de in  
dicib; vnde quero t; qui nō possunt esse indices. quo cognito  
sciēmus qui possunt esse indices. quia cognitivo non contrariorū  
cognoscitur et reliquaz. ut in. l. i. j. ff. de his qui sunt suū vel alien  
iuris. ¶ Quidam impediunt esse indices ppter penalitatē: ut pu  
pills. quidam propriet instabilitatē: ut mulier: quidam pro  
priet natūram: ut furiosus: quidam propriet incapacitatē in  
ris civili: ut serui. Hec omnia probantur in. l. c. n. 3 pretor. s. i. ff.  
de iudi. He namq; exceptiones possunt opponi cōtra indicem  
delegatum. et debent opponi ante litem contesta. Post autem  
non possunt opponi: quia sunt dilatorie tantuz. ¶ Exceptio an  
tem qd est pupills vel furiosus potest quā docunq; opponi.  
quia illud est naturale: ut in. s. sed naturalit. institu. d. iure natu  
rali et civili. Ita tenet Innocen. in. c. seiscitatus. de rescriptis:  
¶ Contra autem indicem ordinarium non possunt opponi  
iste exceptiones. donec toleratur in officio. quia cōtra eum so  
lum possunt opponi. quod est excommunicatus: quod ē suispe  
sus a iurisdictione: vel quod est remotus ab officio. ita tenet In  
nocen. in. c. c. s. abbatia. de officio delegata. immo plus dicit ipse:  
quod si index delegatus esset famis et nō opponeretur sibi  
illa exceptio: quod nō potest se excusare allegando se infamez.  
¶ Ratio: quia videtur per suam confessionem se velle exone  
rare: cī nemo auditur allegans turpidinem suam. c. inter  
dilectos. de donatio. ita dicit Innocenti. in dicto. c. seiscitatus.  
Subiecti etiā Innocen. in capi. super literis. de rescriptis. t; q  
rescriptum indicis delegati nō potest elidiri: dato quod oppona  
tur. quod index sit adulter: fur: vel homicida: vel quod commis  
rit alind delictum: nisi fuerit damnatus de illo delicto: qz quis  
cumque sit criminostus nō tamen est famis infamia iuris:  
que solum per sententiam inferatur. Si autem esset damnatus  
non posset esse index. ita tenet etiā angelus in. l. cum pretor. in  
s. i. ff. de indicis. et hoc per textum in verbo senatus mores.  
prolixius dicit Innocen. in dicto. c. super literis. Quod si impe  
trator indicis delegati tacuit in imperatione illū esse damna  
tum de hoc delicto: et etiam sciuit: non per hoc eliditur rescri  
ptum ipso iure: quia id quod est occultum non concernit cau  
sam partis: sed delegati. Ergo ad hoc ut ipsum rescriptum eli  
datur: opo: et opponere cōtra personam indicis: qui est inca  
par iurisdictionis. et sic rescriptu quod valet persone inhabilis  
non potest iurisdictionem tribuere: hoc credo quod velit. alias  
nescio capere mentem Innocen. verissime rescriptum valet. et  
opponitur exceptio: quod index talis famis indicare nō po  
test: recurre tamen ad capitulum seiscitatus ibi illam materiā  
5 plenissime reperies. ita tenet Angelus ybi. s. ¶ Ex his insur

# Interlocu. et appella. Fo.lxxiiij.

- C**In episcopum. **D**um modo talis electus sit literatus: alias non secundū fe  
ly. in. c. si quando. in verscu. dum glo. hic supra de rescrip. vbi etiā an super vi  
git plenarium dubitationis vtrum religiosus possit esse index  
secularis. qz nemo militans deo implicat se negotiis seculari-  
bus vt in toto tenu. ne cleri. vel mona. Sacerdos autē bene po-  
rest esse arbitrator: et arbiter. non antem monachus: et similes:  
quia non habent velle necesse nolle hī Barto. in. l. non distingue-  
mus. in. s. sacerdotio. et in. l. pedius. s. de arbi. Sed remanet du-  
bitum: vtrum religiosus possit esse index ecclesiasticus. Et pro  
hoc determinando videndum est: vtrum religiosus possit esse  
episcopus: et sic vtrum possit esse index ordinarius. Secundo  
vtrum religiosus possit esse vicarius ep̄i. Tertio vtrum religio-  
sus possit esse index delegatus. **C** Circa primum respondeo  
quod religiosus sit quicunq; velut potest esse episcopus: et eligi  
in ep̄m. castus est expressus in cle. i. de elect. licet alias vntus de  
vna religione non possit eligi superior alterius religionis. sed  
dinerse. vt in. d. cle. **A**d secundū reperio pauli Azone docce  
rem extimū constatissim religiosum posse esse vicarium episco-  
pi. et allega. hoc tenere pau. de eleza. in cle. ii. de rescrip. Ego  
autem dubito hoc procedere in fratre minore monacho: et enā  
de alijs religiosis. Sed plus de istis: quia ex quo religiosi non  
habent velle necesse nolle: vnde potest dici qd religiosus potest  
esse vicarius episcopi cum licentia sui superioris. alias nō cre-  
do talem religiosum esse vicarium episcopi. Cui religiosus de-  
beat prestare obedientiam suo superiori que obedientia possit  
impediri per tale officium vicariatus: quia exercendo religio-  
sus tale officium non posset esse in continua obedientia supe-  
rioris: maxime si id quod requireret dicta obedientia esset in-  
compatibile dico officio vni prefati do. tenent. vt supra dixi.  
**C** Circa tertiam dico q̄ causa per summum pontificem vel  
eius legali non potest delegari nisi religiosis habentibus digni-  
tate. vt in. c. statutum. de rescrip. lib. vi. vel canoniciis ecclesia p̄  
cathedrali. **C** potest etiā dicta causa delegari vicario gene-  
rali vel vicario foraneo: videlicet illi: qui est vicarius certe par-  
nis diocesis veluti est vicarius placentin⁹ in hac terra. Cremon-  
e. et vicarius episcopi. Cremonensis in dicta eadem terra: qui  
dicuntur vicary non ramē generales vt voluit cle. ii. de rescrip.  
Item priori ecclesie continentalis poterit causa delegari p̄ pa-  
pam: vel delegatum ab eo. Hec probantur ad literam in cle. ii.  
de rescrip. priori autē claustrali non potest per papam causam  
delegari: et ceteris personis. vt in. d. cle. ii. et ceteris p̄sonis in in-  
re non expressis nō tener delegatio facta per papā: vel delega-  
tum: immo si papa delegaret vni simplici clericō non habenti  
dignitatem vel canonicatum in ecclesia cathedrali: processus  
per talem habitus esset ipso iure nullus: etiā si non opponere-  
tur p̄ pres. ita decidit Joan. an. in. c. ii. de rescrip. in p̄anc. lib. vij.  
**C** Ep̄s autē vel ordinarius potest cuicunq; clericō non ha-  
benti dignitatem vel canonicatum delegare hī Joan. andr. in  
d. c. statutum. Intelligite tñ circa id. quod dixi de papa vel ei⁹

tute maxi-  
me in epis-  
copo dispē-  
sare possit:  
et ibi etiā an  
electio pa-  
pe per illi-  
teraturā ri-  
tietur. De  
quo p̄ p̄a-  
nor. in rub.  
de sum. tra-  
ni. num. vi.  
vbi dixi in  
apostil. ad  
ipsum. in p̄.  
episcopi. dī  
xi post colle-  
cta. c. c. ex  
eo. nu. xix. i  
apost. in p̄.  
ad sui domi-  
nationem.  
de pe. et re-  
mi. Celsus.  
**C** Uicas-  
riū ep̄i. Idē  
not. collec.  
in. c. ad apo-  
stolice. nn̄  
mero. v. ver-  
si. et notans  
dūm a con-  
trario sen-  
su. et ibi po-  
sit in addi-  
ad ipsu. in  
apostilla. in  
versic. reli-  
giōsus pos-  
test esse vi-  
carius ep̄i.  
infra de rea-  
gu. Celsus.

# Interlocutorie et appellationes.

**C**lege. vide que habentur de hac clausula per Fely. in. c. non nulli de rescripto; et quid operetur vide domi. Alexan. de Imo. in consil. iij. in. s. parte. et in consil. q. ea. parte. et in consil. lxxxvij. in. ij. parte. et in consil. cxxij. ea. parte. et in consil. cxvij. ea. parte. et in consil. xxxv. in. iiiij. parte. et in consil. cxxv. et in consilio. s. ea. iiiij. parte. et in consil. xl. in. ij. parte. et in consil. cxxij. in tercia parte. et in consil. cxxxv. in ea. ij.

pre vbi pos-  
nit an suffi-  
ciat dicere  
non obstan-  
te: si non di-  
cat non ob-  
stante tali  
lege: et ma-  
xime quod  
vult tollere  
sententiam  
latam et sic  
an requira-  
tur mentio  
similis: et in  
consil. cxx-  
vij. in pri-  
ma parte. et  
de clausula  
ex certa scien-  
tia add. hec  
que dixi. S.  
eo. in. ij. p. fel-  
sides i ap-  
stolis: et in  
trata. clau-  
sularum in  
clausula no  
obstante  
versi. no ob-  
stante tali  
le. et plus. se.  
re scin.

legato non posse committere causam non habentibus dignita-  
tem vel canonicae ecclesiarum cathedralium: hoc esse veru-  
ni papa apponenter clausulam non obstante aliqua lege: et vel  
nisi apponenter clausulam ex certa scientia. vel nisi apponenter  
clausulam non obstante facto tali: et fieret mentio expressa  
impedimenti: vel si diceret committimus hanc causam petro  
clericu non obstante: qd non habeat dignitatem. he tres clausu-  
la potestatem habent ut voluit Bald. in. l. fina. C. sen. rescin. no  
pos. plus dico qd si ex literis appareret et ex eorum tenore aliquis  
esse concessum contra ins: qd tunc istud valeret: etiam non specifi-  
cata clausula ex certa scientia: quia vbi emanat rescriptum ali-  
quod ex eius tenore deprehenditur aliquod esse concessum con-  
tra ins: et hoc apparet expresse ex tenore literarum rescriptum  
valet. et no requiritur quod apponatur clausula ex certa scien-  
tia. Quia ex quo factum istud qd contra ins est narratur pape:  
presumitur illud leguisse: et intellexisse. si ergo aliquid su per hoc  
concessit valet ex presumppta eius scientia. Sed certe iste glos.  
hic allega. mordetur a multis docto. quinimmo volunt: qd im-  
mo debeat certe constare de voluntate pape: qd voluerit facere  
contra ins: et hoc fieri potest per clausulas supradictas. no an-  
tem debet sufficere: qd constet de voluntate pape presumptive:  
ut supra. vides glos. est singu. in. c. statutum. in principio. in versi.  
literarum. de rescripto. lib. vi. et in. l. quidam. consulebat. ss. de re in-  
di. verbi gratia: papa in literis dicit concedimus clericu petro  
minor. cxxv. annorum. posse missam celebrare. Item vbi in lite-  
ris narrantur facta pertinentia ad materiam: valent tales lite-  
re etiam non specificata clausula ex certa scientia. glos. est sin-  
gula. in ca. pastoralis. in principio. in verbo. ex certa scientia.  
de officio delega. Item clausula apposita ex certa scientia soli  
operatur in literis: que presumuntur principes scire: veluti in  
his que sunt iuris in his autem que sunt facti: et que in facto co-  
sistunt: veluti sunt statuta: et constiuidines: talis clausula ni-  
hil operatur: ita dicit singula. Bald. in. l. fina. C. senten. rescin.  
non pos. quod dictum Bald. videretur mihi falsum: quinimmo  
dicendum est contrarium eius quod dicit Baldus. videlicet:  
qd in his que sunt iuris clausula ex certa scientia nihil opera-  
tur: quia presumitur ins scire: et ideo illa clausula aliquid ope-  
ratur: quia presumitur: informatur de facto. **C** Et nota. bene  
qd ad probandum certam scientiam principis requiritur quod  
ista clausula sit expressa in literis: alias non poterit probari cer-  
ta scientia principis per testes. glos. est singula. in clemen. ij. de  
rescripto. Et glo. est singu. in. c. statutum. lib. vi. etiā in principio. in  
verbo literarum. item no. secundum Bald. in dicta. l. fi. C. senten.  
re scin. no pos. t. qd clausula ex certa scientia est necessaria in his

**B** ratur: quia presumitur: informatur de facto. **C** Et nota. bene  
qd ad probandum certam scientiam principis requiritur quod  
ista clausula sit expressa in literis: alias non poterit probari cer-  
ta scientia principis per testes. glos. est singula. in clemen. ij. de  
rescripto. Et glo. est singu. in. c. statutum. lib. vi. etiā in principio. in  
verbo literarum. item no. secundum Bald. in dicta. l. fi. C. senten.  
re scin. no pos. t. qd clausula ex certa scientia est necessaria in his

# Interlocuto. et appellatio. Fo.lxxv.

que concernunt preindictum alterius. In his autem que non concernunt preindictum alterius: sufficit quoniam modo appareat de scientia principis. Ille est casus in l. idem ylpianus. Sed et alii si. de excusa. tuto. Et ordine successivo videntur de his quae consistunt circa formam sententiarum et primo quidem debet sententia in scriptis ferri. Et dico sententiam dissimilitudinem: ut in l. i. ii. 7. iii. C. de sente. ex peri. reci. Interlocutoria autem ferri possunt verbotenus: etiam sine scriptura: dummodo postea per notarium redigatur in scriptis et in actis. sicut Bald. in l. fina. C. de sen. ex peri. reci. Unde si in sententia dissimilitudina non sunt apposita verba. In his scriptis pronunciamus: tunc non valet sententia: quia illud pro forma requiritur. Ita tenet Ange. in l. error. C. de testa. et in l. si. C. de sen. ex peri. reci. glo. tenet contraria in c. si. de reg. iur. lib. vi. Eodem modo si dicatur in actis sententia data recte: nisi etiam si verbum lecto: non valet sententia: salvo nisi diceretur sententia promulgata: quia tunc sufficeret secundum Ange. in l. si. S. allegata. Pro hoc facit in similili quod dicimus in testamento secundum Bal. quod si testamentum non est legitimum per notarium: licet habuerit scriptum non valet. tunc est sing. cum glo. in l. fideicomissa. in. S. i. si. de lega. iii. Et dicit tamen Barto. quod sententia dissimilitudina possit ferri sine scriptis et ex consensu partium. ita dicit ipse. l. quoties. C. de privileg. scho. lib. xii. Et alleg. glo. hoc tenet Ange. in aut. nisi breuiiores. C. de sen. ex peri. reci. immo plus secundi Barto. ut refert Ange. in. d. aut. nisi breuiiores. nulla acta debent fieri in scriptis: nisi libellus. et sententia dissimilitudinosa sed certa possunt fieri oretum? sed postmodum debent per notarium in actis redigi secundum theoricam. c. quoniam contra falsam. Secundo requiritur quod finia dissimilitudina feratur ei reciteatur per iudicem: ut in. d. l. i. nisi index ferens finiam esset de maioribus iudicibus cinitatis. quod tunc post sententiam facere recitare per tabellionem ipso presente et mandante: et postmodum lecta finia index debet dicere. Et ita nos pronunciamus: et ita sicut Barto. in. d. l. i. et sic servat constiitudo. et poterit etiam index ferre sententiam per verba singularis numeri hoc modo prontus declaro condemnatio recte. Ita sentit glo. in. l. si. S. alleg. quam ibi sequitur Bal. Non autem poterit index ferre finiam verbotenus: et postmodum facere per notarium scribi: quia requiritur pro forma quod in scriptis recitetur sicut Barto. qui ita not. in. l. si. C. de sen. ex peri. recitari. Index debet ferre finiam non tantum privata persona: sed tantum publica et officialis. unde si index videret maleficium comitti: testis autem deponeret contrarium: debet indicare index secundum allegationem et probata. non secundum priuatam finiam conscientiam ut in. l. illicitas. S. veritas. si. de offi. procu. et hoc causa secundum Bald. index debet preferre nomen dignitatis nomini proprio hoc modo. nos vicarius Petrus de talibus recte. licet communiter soleat preferri nomen proprium ita dicit Bald. in. l. q. C. de senten. ex pericu. recitari. Hec vera sunt in sententia dissimilitudina in interlocutoria autem indistincte possit ferri per alium: ut in

In scriptis ferri. et additum finia per testes probari non potest nisi scriptura prius de ea facta sit perdita: ita Baldus in Lemanica titio paulo post pric. C. de fide in ista et R. in decisiō eccl. xiiij. al. S. eccl. xxxvij. itē fuit dubitatum. et p. in. c. si c. i. iij. no. j. de re iudi. ea.

# Interlocutorie & appellationes.

a **C**ontra. Ita  
scripta. Ita  
per alex. oio i  
l. videam.  
S.i. de l litig.  
inr. et p bal.  
l.l. hac psul 18  
tissima. S. at  
eis hbanab.  
ut est arg. et  
ibi pan. de  
ca. C. q test.  
fa. po. quid  
Et d sna su  
p icidet: an  
possit ferri  
sine scri. vid  
Ro. sna sno  
v.ici. q sna  
super icide  
ti. Collus.  
b **C**In scri  
pti. an qm i  
scripti et sic  
ne scriptis  
fieri possit  
prostatori  
de fet. l. c.  
cō. m. ferra.  
l. h. pila cō  
clo cu se. S.  
d pti. De q  
vid bar. i au  
re. d tēp. nō  
sol. pec. nn.  
v. coll. viq. et  
q ibi postni b  
l add. adipz  
de q ēt dixi  
pos bal. in  
aut. pbyte  
ros. nn. l. in  
h. nō est de  
suba presta  
monis. C. S  
epi. et cle. C.  
c **C**Sede  
re. Et addre 21  
q in actis c  
Debet scribi

l. dīe proferre. in prin. ff. de arbitris. quod tenent glos. et doct. in  
l. q. C. de senten. ex peri. reci. **C**Nec em iudex satifaciet quo ad  
sententiā diffinitiā: si sententiā scriptam clausam vel aper  
tam tradat litigatoribz dicens ista est mea sententia. accipite,  
nam oportet: qd recitet verbotenus sententiam scriptam: ut  
voluit glo. parvula. in. l. q. sepins allegata. **C**A qua glo. argu  
mento sumpto insert Wald. in. d. l. j. et qd non valer sna lata fm  
consilii sapientis: si consilii nō est apertū secus fm ei est in ar  
bitratore: quia eius sna lata valebit: etiam si non sit consilium  
sapientis apertū. Si dicas arbitrator: pronuncio secundum cō  
silium talis iurisperiti mihi presentatum: licet dictum consilium  
non sit apertum: naz valebit talis sna: quia coram arbitratore  
non est indicium: sed potius dicitur actus extra iudicialis fm  
Wald. in. d. l. prealleg. et fm Inno. in. c. quintanallis. de iure iur.  
19 **C**Immo plus fm Bal. in. d. l. j. et valebit huiusmodi sna lata p  
iudicem pronuntiari debet seruari prout cōstat in instrumēto  
rogato per talem. Si in instrumento cōtineatur aliquid: quod  
posset in ferri in condemnationem: vel absolutionem: quia pa  
ria sunt exprimere aliquod certuz: vel se referre ad aliquod qd  
contineat certum inixa notata in. l. miles. in. S. si iudex. ff. de re  
iudi. ita etiam tenet glo. in. c. iiii. in princ. de accu. et per Bar. in  
l. q. C. de sente. ex peri. reci. vbi per Bal. dummodo tale instru  
menti fuerit productū: quia si nō esset productū non posse dici  
esse deductum in iudicio. ut in. l. non videtur. ff. de indi. hec pla  
ne sunt in sententia diffinitiā: quia iudex debet recitare sente  
tiā in scriptis verba exprimendo: secus est in appellatione: que  
interponitur per appellatorem coram iudice a quo. Et idem in  
protestatione que fit in scriptis alicui: quia non requiritur: qd  
appellans vel protestans talem appellationem vel protestatio  
nem in scriptis faciat verbis exprimat sed sufficit: qd porri  
gat schedulaz indicia: quo vel protestato protestationē tradat  
dicens. Hec est mea protestatio. vel hec est mea appellatione in  
causa tali et. ut est causus in. c. appellatione. de appella. libro. vi. et  
in. l. ut profectus. C. de anna. exceptio. ita tenet Ange. in. l. j. C.  
de senten. ex pericu. recitan. idem tenet Wald. in. l. fina. C. de ne  
gotijs gestis. **C**T Non per hoc creditur: quod necesse sit semp  
protestationem fieri in scriptis. immo sufficit fieri verbo  
sine aliqua scripture: dummodo adsint testes: fallo q in causa  
in quo protestatio succedit in loco libelli: tunc requiritur fieri  
in scriptis. ista est pulcherrima doctrina Wald. in. l. fina. C. de  
negotijs gestis in prima questione. et probatur prima pars in  
l. scire oportet. S. oportet. de excusatione tintoriorum. vel curatoris.  
Exceptio autem probatur in autentica hanc querelam. C. de  
non numerata pecu. Et ideo isti consules viciniarum et villarū  
qui debent denunciare maleficia: debent dare in scriptis ipso  
rum denunciations: quia succedunt in locum libelli: tunc re  
quiritur fieri in scriptis: quia alias non est super quo proceda  
tur secundū Wald. in. d. l. fina. **C**T Tertio iudex quando fert sen  
tentiam debet sedere in tribunali in loco maiorum suorum:  
quia sedendo et quiescendo anima sit prudentior: secundū phiz